МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О результатах аттестации педагогических работников в целях
установления квалификационной категории

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 и на основании решения
аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики
Адыгея (решение № 10 от 28.11.2025)

приказываю:

1. Установить высшую квалификационную категорию
педагогическим работникам (приложение 1).

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим
работникам (приложение 2).

3.  ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы
образования» (Айриян Л.А.) до 4 декабря 2025 года:

3.1.Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников
в банк данных по аттестации педагогических работников;

3.2.Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и
науки Республики Адыгея и ГБУ РА «Государственная аттестационная
служба системы образования».

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель
Министра

[SIGNERSTAMP1]

А.А.Журавель

mailto:minobr@adygheya.gov.ru
mailto:minobr@adygheya.gov.ru

Приложение 1 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея

Список
педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея,

которым установлена высшая квалификационная категория

№№
п\п

Ф.И.О. Образовательная организация,
муниципальное образование

Должность

1. Азашикова Лариса
Шхамбиевна

ГБОУ РА «Адыгейская
республиканская гимназия»

учитель

2. Гашева Разиет Губедовна ГБОУ РА «Адыгейская
республиканская гимназия»

учитель

3. Хачмамукова Тамара
Нурбиевна

ГБОУ РА «Адыгейская
республиканская гимназия»

учитель

4. Тарасьян Людмила
Шамсудиновна

ГБОУ РА «Адыгейская
республиканская гимназия»

педагог-психолог

5. Меретукова Асият
Мосовна

ГКОУ РА «Школа –
интернат для детей с
ограниченными
возможностями здоровья»

учитель

6. Меретуков Схатбий
Пшимафович

ГКОУ РА «Школа –
интернат для детей с
ограниченными
возможностями здоровья»

учитель

7. Минаева Елена
Эдуардовна

ГБО ДО РА «Спортивная
школа по адаптивному
спорту»

тренер-преподаватель

8. Войнов Алексей
Владимирович

ГБО ДО РА «Спортивная
школа по велосипедному
спорту»

тренер-преподаватель

9. Гучев Замудин Лелович ГБОДО РА «Адыгейская
республиканская детская
школа искусств
им. К. Тлецерука»

преподаватель

10. Лебедева Татьяна
Петровна

ИЗО ГБОДО РА «Детская
художественная школа»

преподаватель

11. Овсиенко Ольга
Николаевна

ГБО ДО РА «Детская школа
искусств пос. Тульского»

преподаватель

12. Железнова Маргарита
Валерьевна

МБОУ «СШ № 1»
г. Майкопа

учитель

13. Дерявко Маргарита
Владимировна

МБОУ «СШ № 3»
г. Майкопа

учитель

14. Лоряева Алина Олеговна МБОУ «СШ № 3»
г. Майкопа

социальный педагог

15. Боровикова Наталья
Васильевна

МБОУ «Майкопская
гимназия № 5»
г. Майкопа

учитель

16. Ланкина Надежда
Федоровна

МБОУ «Майкопская
гимназия № 5»
г. Майкопа

учитель

17. Блягоз Замира Байзетовна МБОУ «СШ № 11»
г. Майкопа

учитель

18. Женетль Елена
Григорьевна

МБОУ «ОЦ № 18»
г. Майкопа

учитель

19. Гаврилова Ирина
Владимировна

МБОУ «ОЦ № 18»
г. Майкопа

учитель

20. Шопина Надежда
Николаевна

МБОУ «ОЦ № 18»
г. Майкопа

старший воспитатель

21. Слатина Саида
Хазретовна

МБОУ «ОЦ № 18»
г. Майкопа

воспитатель

22. Молчанов Богдан
Павлович

МБОУ «ОШ № 25»
г. Майкопа

учитель

23. Теучеж Лариса
Байзетовна

МБОУ «ОШ № 27»
г. Майкопа

учитель

24. Малигонова Эльвира
Андреевна

МБОУ «ОШ № 27»
г. Майкопа

учитель

25. Варламова Светлана
Станиславовна

МБОУ «Лицей № 34»
г. Майкопа

учитель

26. Мишина Ирина
Владимировна

МБОУ «Лицей № 34»
г. Майкопа

учитель

27. Шибинская Татьяна
Викторовна

МБОУ «Лицей № 34»
г. Майкопа

учитель

28. Шепеленко Елена
Григорьевна

МБОУ «Лицей № 34»
г. Майкопа

социальный педагог

29. Богус Фатима
Туркубиевна

МБОУ «Лицей № 35»
г. Майкопа

учитель

30. Иванцова Наталья
Владимировна

МБДОУ № 10
г. Майкопа

инструктор по физкультуре

31. Хамукова Лариса
Бислановна

МБДОУ № 14
г. Майкопа

воспитатель

32. Прохорцева Галина
Вячеславовна

МБДОУ № 18
г. Майкопа

учитель-дефектолог

33. Кузьменко Мария
Васильевна

МБДОУ № 22
г. Майкопа

воспитатель

34. Максимова Анна
Юрьевна

МБДОУ № 23
г. Майкопа

воспитатель

35. Вожжова Вера
Алексеевна

МБДОУ № 23
г. Майкопа

инструктор по физкультуре

36. Арустамова Элина
Агвановна

МБДОУ № 23
г. Майкопа

музыкальный руководитель

37. Передеряева Валентина
Юрьевна

МБДОУ № 24
г. Майкопа

воспитатель

38. Безмельникова Елена
Акиндиновна

МБДОУ № 24
г. Майкопа

музыкальный руководитель

39. Теунова Зарина
Муратовна

МБДОУ № 28
г. Майкопа

воспитатель

40. Хоконова Элла
Галимовна

МБДОУ № 28
г. Майкопа

воспитатель

41. Макаренко Тамара
Константиновна

МБДОУ № 34
г. Майкопа

воспитатель

42. Суворова Анжелика
Владимировна

МБДОУ № 56
г. Майкопа

учитель-логопед

43. Григорянц Людмила
Владимировна

МБОУ «ОЦ № 1»
Майкопского района

учитель

44. Рыльцева Наталья
Николаевна

МБОУ «ОЦ № 3»
Майкопского района

учитель

45. Терешина Людмила
Алексеевна

МБОУ «ОЦ № 4»
Майкопского района

учитель

46. Бондаренко Ирина
Александровна

МБОУ «ОЦ № 4»
Майкопского района

учитель

47. Ягупова Людмила
Ивановна

МБОУ «ОЦ № 5»
Майкопского района

учитель

48. Ермолаев Юрий
Максимович

МБОУ «ОЦ № 6»
Майкопского района

учитель

49. Наумова Надежда
Михайловна

МБОУ «ОЦ № 7»
Майкопского района

учитель

50. Булгаков Сергей
Юрьевич

МБОУ «ОЦ № 9»
Майкопского района

учитель

51. Балашова Регина
Владимировна

МБОУ «ОЦ № 11»
Майкопского района

учитель

52. Исакова Наталья
Юрьевна

МБДОУ «Центр развития
ребенка – детский сад № 2»
Майкопского района

методист

53. Мелихова Людмила
Николаевна

МБДОУ «Центр развития
ребенка – детский сад № 2»
Майкопского района

воспитатель

54. Цовян Жанна Аркадьевна МБДОУ «Центр развития
ребенка – детский сад № 2»
Майкопского района

воспитатель

55. Бесчастная Ирина
Александровна

МБДОУ № 21 Майкопского
района

педагог-психолог

56. Богатырева Ирина
Николаевна

МБОУ «СОШ № 1»
Гиагинского района

учитель

57. Фокина Гайя Ивановна МБОУ «СОШ № 8»
Гиагинского района

учитель

58. Москалева Галина
Валентиновна

МБОУ «СОШ № 9»
Гиагинского района

учитель

59. Лещенко Валерий
Егорович

МБУ ДО «Центр детского
творчества»
Гиагинского района

педагог дополнительного
образования

60. Рябухина Ольга
Анатольевна

МБДОО № 2
Гиагинского района

инструктор по физкультуре

61. Орлова Лилия Георгиевна МБДОО № 9
Гиагинского района

воспитатель

62. Антюхова Юлия
Александровна

МБДОО № 10
Гиагинского района

учитель-логопед

63. Новикова Любовь Ли
Сохён Дмитриевна

МБДОО № 10
Гиагинского района

воспитатель

64. Левина Наталья Юрьевна МБДОО № 10
Гиагинского района

музыкальный руководитель

65. Тлевцерукова Мариет
Ибрагимовна

МБОУ «СОШ № 4»
Шовгеновского района

учитель

66. Тлюстангелова Сима
Нурбиевна

МБОУ «СОШ № 5»
Шовгеновского района

социальный педагог

67. Хаткова Сусана Кимовна МБОУ «СОШ № 6»
Шовгеновского района

учитель

68. Юналиева Аза Юнусовна МБОУ «СОШ № 1»
Кошехабльского района

учитель

69. Дагужиева Фатимат
Руслановна

МБОУ «СОШ № 3»
Кошехабльского района

педагог-организатор

70. Ворокова Татьяна
Анатольевна

МБОУ «СОШ № 7»
Кошехабльского района

учитель

71. Штепа Елена
Александровна

МБОУ «СОШ № 7»
Кошехабльского района

учитель

72. Гумов Асланбий Айсович МБОУ ДО «Кошехабльская
ДЮСШ» Кошехабльского
района

тренер-преподаватель

73. Афаунова Нафисет
Каральбиевна

МБДОУ № 1
Кошехабльского района

воспитатель

74. Хакунова Фатима
Заурбиевна

МБДОУ № 4
Кошехабльского района

воспитатель

75. Нестеров Виталий
Виталиевич

МБОУ «Гимназия № 1»
Красногвардейского района

учитель

76. Гусакова Наталья
Юрьевна

МБОУ «СОШ № 2»
Красногвардейского района

учитель

77. Мерчанов Амир
Казбекович

МБОУ «ООШ № 10»
Красногвардейского района

учитель

78. Гарагаль Вячеслав
Юрьевич

МБУ ДО «ДЮСШ»
Красногвардейского района

тренер-преподаватель

79. Заремук Сачинет
Казбековна

МБОУ «СОШ № 1»
Теучежского района

учитель

80. Уджуху Зарема Зауровна МБОУ «СОШ № 2»
Теучежского района

учитель

81. Кат Алий Махмудович МБОУ «СОШ № 6»
Теучежского района

учитель

82. Теучеж Юлия Сагидовна МБОУ «СОШ № 7»
Теучежского района

педагог дополнительного
образования

83. Тхаркахо Марият
Мосовна

МБОУ «СОШ № 11»
Теучежского района

учитель

84. Гакаме Эльмира
Арамбиевна

МБОУ «СОШ № 1»
г. Адыгейска

учитель

85. Сташ Фатима Байзетовна МБОУ «СОШ № 1»
г. Адыгейска

учитель

86. Сташ Фатима Аслановна МБОУ «СОШ № 1»
г. Адыгейска

учитель

87. Гадагатель Эмма
Абубачировна

МБОУ «СОШ № 3»
г. Адыгейска

учитель

88. Совмен Байзет
Гучипсович

МБОУ ДО «ДЮСШ»
г. Адыгейска

тренер-преподаватель

89. Четыз Заур
Шамсудинович

МБОУ ДО «ДЮСШ»
г. Адыгейска

тренер-преподаватель

90. Пчегатлук Римма
Даудовна

МБДОУ № 3
г. Адыгейска

воспитатель

91. Ачёх Мариет Гиссовна МБОУ «СШ № 1»
Тахтамукайского района

учитель

92. Бжассо Рабиет
Шакировна

МБОУ «СШ № 1»
Тахтамукайского района

учитель

93. Басте Бэлла Аслановна МБОУ «СШ № 2»
Тахтамукайского района

учитель

94. Куижева Лариса
Байзетовна

МБОУ «СШ № 5»
Тахтамукайского района

учитель

95. Жердева Елизавета
Андреевна

МБОУ «СШ № 5»
Тахтамукайского района

учитель

96. Иванова Мария
Владимировна

МБОУ «СШ № 5»
Тахтамукайского района

учитель

97. Батмен Светлана
Рамазановна

МБОУ «СШ № 10»
Тахтамукайского района

учитель

98. Котянченко Маргарита
Александровна

МБОУ «СШ № 19»
Тахтамукайского района

учитель

99. Ахиджак Эмма
Бирамовна

МБДОУ № 5
Тахтамукайского района

воспитатель

100. Гутова Саида
Рамазановна

ГБПОО РА «Адыгейский
республиканский колледж
искусств им.
У.Тхабисимова»

преподаватель

101. Иваненко Светлана
Валентиновна

ГБПОО РА «Адыгейский
республиканский колледж
искусств им.
У.Тхабисимова»

преподаватель

102. Овчинникова Галина
Федоровна

ГБПОО РА «Адыгейский
республиканский колледж
искусств им.
У.Тхабисимова»

преподаватель

103. Тертышник Надежда
Владимировна

ГБПОО РА «Адыгейский
республиканский колледж
искусств им.
У.Тхабисимова»

преподаватель

104. Шаманская Елена
Васильевна

ГБПОО РА «Адыгейский
республиканский колледж
искусств им.
У.Тхабисимова»

преподаватель

105. Шаманская Елена
Васильевна

ГБПОО РА «Адыгейский
республиканский колледж
искусств им.
У.Тхабисимова»

концертмейстер

106. Яшникова Светлана
Валерьевна

ГБПОО РА «Адыгейский
республиканский колледж
искусств им.
У.Тхабисимова»

преподаватель

107. Кат Марина Юнусовна ГБПОУ РА «Майкопский
индустриальный техникум»

преподаватель

108. Бижев Касей
Сафарбиевич

ГБПОУ РА «Майкопский
индустриальный техникум»

мастер производственного
обучения

Приложение 2 к приказу
Министерства образования
 и науки Республики Адыгея

Список
педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым

установлена первая квалификационная категория

№№
п\п

Ф.И.О. Образовательная организация,
муниципальное образование

Должность

1. Абубакирова Роза
Юрьевна

ГБОДО РА «Детская школа
искусств г. Адыгейска»

преподаватель

2. Хут Эдуард
Юнусович

ГБО ДО РА «Спортивная
школа №3»

тренер-преподаватель

3. Камалютдинова
Юлия Тимуровна

МБОУ «СШ № 3»
г. Майкопа

учитель

4. Хачецукова Аминет
Юнусовна

МБОУ «СШ № 9»
г. Майкопа

учитель

5. Грязнова Виктория
Викторовна

МБОУ № 18
г. Майкопа

учитель

6. Карпунина Елена
Насурлановна

МБОУ «Майкопская
гимназия № 22»
г. Майкопа

учитель

7. Погребнова Лариса
Александровна

МБОУ «Майкопская
гимназия № 22»
г. Майкопа

учитель

8. Калашникова
Виктория Сергеевна

МБОУ «ОШ № 25»
г. Майкопа

учитель

9. Кривенко Елена
Юрьевна

МБОУ «СШ № 28»
г. Майкопа

учитель

10. Нигматова Лариса
Станиславовна

МБОУ «СШ № 28»
г. Майкопа

учитель

11. Тарарыкина Наталья
Владимировна

МБОУ «СШ № 28»
г. Майкопа

учитель

12. Жукова Наталья
Васильевна

МБОУ «Лицей № 34»
г. Майкопа

учитель

13. Иглина Антонина
Сергеевна

МБОУ «Лицей № 34»
г. Майкопа

учитель

14. Сапиева Нафисет
Рамазановна

МБОУ «Лицей № 34»
г. Майкопа

учитель

15. Ткач Маргарита
Олеговна

МБОУ «Лицей № 34»
г. Майкопа

учитель

16. Фичкина Диана
Витальевна

МБОУ «Лицей № 34»
г. Майкопа

учитель музыки

17. Носкова Наталья
Александровна

МБДОУ № 7
г. Майкопа

воспитатель

18. Чечина Дарья
Вячеславовна

МБДОУ № 21
г. Майкопа

музыкальный руководитель

19. Царькова Елена
Владимировна

МБДОУ № 31
г. Майкопа

воспитатель

20. Фоменко Арина
Александровна

МБДОУ № 34
г. Майкопа

музыкальный руководитель

21. Вовк Юлия
Сергеевна

МБДОУ № 39
г. Майкопа

педагог-психолог

22. Беседина Ольга
Алексеевна

МБДОУ № 46
г. Майкопа

старший воспитатель

23. Ким Альбина
Юнусовна

МБДОУ № 52
г. Майкопа

воспитатель

24. Энцмингер Вера
Николаевна

МБОУ «ОЦ № 3»
Майкопского района

учитель

25. Белецкая Юлия
Анатольевна

МБОУ «ОЦ № 3»
Майкопского района

учитель

26. Кирякова Наталья
Андреевна

МБОУ «ОЦ № 3»
Майкопского района

учитель

27. Бондаренко Галина
Николаевна

МБДОУ № 21 Майкопского
района

воспитатель

28. Османова Наталья
Александровна

МБОУ «СОШ № 3»
Гиагинского района

учитель

29. Арабян Оксана
Геннадьевна

МБОУ «СОШ № 6»
Гиагинского района

учитель

30. Боровая Ирина
Николаевна

МБДОО № 10
Гиагинского района

воспитатель

31. Ревенко Анжела
Вячеславовна

МБДОО № 10
Гиагинского района

педагог-психолог

32. Миндуова Сулиет
Амарбиевна

МБОУ «СОШ № 1»
Кошехабльского района

учитель

33. Лямова Сафият
Каплановна

МБОУ «СОШ № 1»
Кошехабльского района

учитель

34. Дагужиева Фатимат
Руслановна

МБОУ «СОШ № 3»
Кошехабльского района

учитель-логопед

35. Агержаноков Аслан
Борисович

МБОУ ДО «Кошехабльская
ДЮСШ» Кошехабльского
района

тренер-преподаватель

36. Краюшкина Олеся
Вячеславовна

МБДОУ № 14
Кошехабльского района

учитель-логопед

37. Краюшкина Олеся
Вячеславовна

МБДОУ № 14
Кошехабльского района

педагог-психолог

38. Куркова Олеся
Владимировна

МБДОУ № 7
Красногвардейского района

инструктор по физкультуре

39. Марьенко Елена
Николаевна

МБДОУ № 7
Красногвардейского района

музыкальный руководитель

40. Кат Мариет
Шамсудиновна

МБОУ «СОШ № 11»
Теучежского района

учитель

41. Кошко Мулиат
Хазраилевна

МБОУ «СОШ № 1»
г. Адыгейска

учитель

42. Демина Елена
Викторовна

МБДОУ № 15
Тахтамукайского района

педагог дополнительного
образования

43. Алексанян Оксана
Мушековна

ГБПОО РА «Адыгейский
республиканский колледж
искусств им.
У.Тхабисимова»

концертмейстер

44. Близнец Наталья
Викторовна

ГБПОУ РА «Майкопский
политехнический техникум»

преподаватель

45. Харламова Ольга
Александровна

ГБПОУ РА «Майкопский
политехнический техникум»

преподаватель